
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-488 del  07/07/2010

Oggetto Sezione provinciale di Bologna - Approvazione schema di 
convenzione  per  la  realizzazione  da  parte  del  Corpo 
Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie di Bologna di 
attività di supporto ad ARPA per la georeferenziazione e 
censimento degli scarichi in corpo idrico superficiale e di 
attingimenti ad uso agricolo - Anno 2010.

Proposta n.  PDTD-2010-502 del  05/07/2010

Struttura adottante Sezione di Bologna

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Sistemi Ambientali Bologna

Dirigente proponente Pieromaldi Silvana

Responsabile del procedimento Felicori Mario

Questo giorno 07 (sette)  luglio 2010  presso la sede di Via F. Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

del nodo Sezione di Bologna, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  provinciale  di  Bologna -  Approvazione  schema di  convenzione  per  la 

realizzazione da parte del Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie di 

Bologna di attività di supporto ad ARPA per la georeferenziazione e censimento 

degli scarichi in corpo idrico superficiale e di attingimenti ad uso agricolo - Anno 

2010.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995, n. 44 e successive modificazioni ed integrazioni, che istituisce l’Agenzia 

Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  (ARPA)  e  riorganizza  le  strutture  preposte  ai 

controlli ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett.a), g), h) della medesima legge regionale il quale prevede 

tra  le  funzioni,  attività  e  compiti  dell’ARPA il  realizzare,  anche in  collaborazione  con altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell'inquinamento,  sulle  condizioni  generali  dell'ambiente  e  di  rischio per l'ambiente  e per i 

cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi; 

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in  collaborazione  di  attività  di 

interesse comune; 

- il  Programma  Provinciale  per  l’anno  2010  relativo  alla  attività  delle  Guardie  Ecologiche 

Volontarie redatto ai sensi dell’art. 8 punto a) della L.R. 23/89 e successive Direttive attuative 

regionali;

- il Regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n.95 del 16/12/2009 in 

cui si prevede la competenza del Direttore di Sezione ad adottare atti connessi all'approvazione 

di convenzioni, accordi e protocolli aventi ad oggetto attività che siano seguite dal Nodo, o nei 

quali il Nodo detenga una competenza prevalente;

- la  D.D.G.  n.  96  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2010-2012, del 

Piano Investimenti  2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e del 

Budget generale per l'esercizio 2010;



- la  D.D.G.  n.  97  del  21/12/09:  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di responsabilità del budget di 

esercizio e investimenti 2010;

PREMESSO:

- che  tra  Arpa  Sezione  Provinciale  di  Bologna  e  il  C.P.G.E.V.  di  Bologna  è  in  essere  una 

convenzione, stipulata in data 11/12/1998, destinata a regolare il rapporto di collaborazione tra i 

due  Enti,  che  prevede  anche  lo  svolgimento  di  attività  di  monitoraggio  delle  acque  interne 

superficiali e sotterranee;

- che la convenzione in essere è scaduta in data 13/10/2009;

- che Arpa Sezione Provinciale di Bologna ha ancora la necessità, per l’elaborazione del Piano di 

Tutela, di implementare in una base dati georeferenziata le informazioni relative alle pressioni 

sui corpi idrici derivanti dalle attività antropiche e in special modo quelle dovute alle principali 

attività  industriali  idroesigenti  e  idroinquinanti,  attività  che  il  C.P.G.E.V.  di  Bologna  può 

svolgere con una documentata competenza; 

RITENUTO PERTANTO:

- necessario procedere alla stipula di nuova convenzione con il C.P.G.E.V. per l'anno 2010, con 

decorrenza 11/06/2010 e termine il 10/12/2010;

CONSIDERATO

- che non è stato possibile giungere ad una formalizzazione preventiva della convenzione stessa 

per problemi correlati  al  tempo che è intercorso tra l'accettazione tecnica da parte dell'Ente 

richiedente e la formalizzazione amministrativa da parte dell'Ente stesso;

- che comunque era stata preventivamente effettuata un'attenta valutazione circa la compatibilità 

delle  attività  relative  a  tale  convenzione  con  le  esigenze  e  le  priorità  delle  altre  attività 

istituzionali della Sezione;

RILEVATO:

- che per il  sostegno delle  attività  descritte,  coerenti  con le proprie finalità  istituzionali,  Arpa 

erogherà al Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie di Bologna un contributo di € 

1.560,00;

- tale contributo sarà erogato da Arpa previa approvazione,  da parte del referente Arpa, degli 

elaborati  consegnati  indicati  ai  punti  a)  e  b)  dell’art.  2  della  presente  convenzione  e 

presentazione da parte del C.P.G.E.V. della relativa nota spese;

RITENUTO INOLTRE:



- opportuno approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto sub A) per farne parte 

integrante e sostanziale, per la realizzazione da parte del Corpo Provinciale Guardie Ecologiche 

Volontarie  di  Bologna  delle  attività  di  georeferenziazione  delle  sopraelencate  tipologie  di 

pressioni sui corpi idrici naturali;

SU PROPOSTA:

- del responsabile del responsabile del Servizio Sistemi Ambientali, Dr.ssa Silvana Pieromaldi, 

che  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente provvedimento; 

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  Staff  Amministrazione,  Nadia 

Maccaferri, ai sensi del Regolamento ARPA per il decentramento amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 95 del 16/12/2009; 

- che si è provveduto a nominare Responsabile del Procedimento,  ai sensi di  quanto disposto 

dalla L. n. 241 del 07.08.1990 e dalla L.R. n. 32 del 06.09.93, il Dr. Mario Felicori;

DETERMINA

1. di approvare lo schema di convenzione, allegato sub A) al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, per la realizzazione da parte del Corpo Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie di 

Bologna delle  attività  di  georeferenziazione,  così  come descritte  nell’art.  2  della  convenzione 

stessa;

2. di dare atto che la presente convenzione avrà una durata dal 11/06/2010 e termine il 10/12/2010;

3. di dare atto che per il sostegno delle attività oggetto della convenzione di cui al precedente punto 

1. Arpa erogherà un contributo di Euro 1.560, previa approvazione, da parte del referente Arpa, 

degli elaborati consegnati indicati ai punti a) e b) dell’art. 2 della convenzione e presentazione da 

parte del C.P.G.E.V. delle spese sostenute;

4. di dare atto che il costo di € 1.560,00 avente natura di "Servizi appaltati esternamente" sottoconto 

"Servizi  vari"  è  a  carico  dell'esercizio  2010  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  conto 

economico  preventivo  annuale,  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità:  Servizio  Sistemi 

Ambientali.

IL DIRETTORE DELLA SEZIONE

(F.toD.ssa Maria Adelaide Corvaglia)



CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DA PARTE DEL CORPO PROVINCIALE GUARDIE 
ECOLOGICHE VOLONTARIE DI BOLOGNA DI ATTIVITA’  DI SUPPORTO AD ARPA PER IL 
MONITORAGGIO DEI FENOMENI DI SICCITA’ IN ALCUNI TRATTI DI CORPI IDRICI DELLA 
PROVINCIA DI BOLOGNA (Atto aggiunto alla convenzione tra Arpa e Corpo Provinciale Guardie 

Ecologiche Volontarie stipulata in data 11/12/1998).

L’anno 2010 addì 11 del mese di Giugno

tra

- L’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l’Ambiente  dell’Emilia-  Romagna,  nel  seguito 

denominata ARPA, con sede in Bologna, via Po 5, C.F. e P. IVA 04290860370 rappresentata 

dalla  Dott.ssa  Adelaide Corvaglia  nella  sua qualità  di  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di 

Bologna;

e

- il Raggruppamento delle Guardie Ecologiche Volontarie della Provincia di Bologna denominato 

Corpo  Provinciale  Guardie  Ecologiche  Volontarie,  nel  seguito  denominata  C.P.G.E.V., 

rappresentata dal Sig. Valerio Minarelli nella sua qualità di Presidente

PREMESSO:

- che la  L.R.  n.  23/89 “Disciplina  del  Servizio  Volontario  di  Vigilanza  Ecologica”  riconosce la 

funzione del volontariato per la salvaguardia dell’ambiente e ne favorisce lo sviluppo al fine di 

diffondere la conoscenza ed il rispetto dei valori ambientali e di promuovere il concorso con le 

Istituzioni Pubbliche per la tutela del patrimonio naturale dell’ambiente;

- che la Regione Emilia- Romagna promuove la formazione di  Guardie Ecologiche Volontarie 

preposte  allo  svolgimento  delle  proprie  attività  tramite  l’organizzazione  in  Raggruppamenti 

provinciali;

- che la Regione delega la gestione dei Raggruppamenti alle Amministrazioni Provinciali, le quali 

organizzano, in concerto con essi, il programma di attività annuale favorendo nel contempo la 

stipula di convenzioni tra i Raggruppamenti stessi e gli Enti titolari di competenze ambientali;

- che nella Provincia di Bologna opera il Raggruppamento denominato Corpo Provinciale Guardie 

Ecologiche Volontarie (C.P.G.E.V.), iscritto nel Registro del Volontariato, dotato di proprio Statuto 

e di Regolamento di Servizio approvato dall’Autorità di Pubblica Sicurezza a norma del R.D.L. 

26/9/1935 n. 1952, in possesso dei requisiti tutti indicati nelle direttive regionali;

- che  le  Guardie  Ecologiche  Volontarie  del  suddetto  Raggruppamento  sono  nominate 

dall’Amministrazione Provinciale di Bologna ai sensi dell’art. 6 L.R. 3/7/1989 n. 23;

- che l’efficacia della nomina è subordinata all’approvazione del Prefetto ai sensi dell’art. 138 del 

testo  unico  delle  Leggi  di  Pubblica  Sicurezza  18/6/1931  n.  773  e  alla  presentazione  del 

giuramento davanti al Pretore ai sensi dell’art. 250 del R.D. 6/5/1940 n. 635;

- che la L.R. 44/95 istitutiva di Arpa assegna alla stessa, ai sensi dell’art. 5, fra gli altri, i seguenti 

compiti:

1. realizzare  iniziative  di  ricerca sulle  condizioni  generali  dell’ambiente e di  rischio  per 

l’ambiente e i cittadini;

2. realizzare specifiche campagne di controllo ambientale ed elaborare proposte di bonifica;

1



3. effettuare il controllo di fattori fisici, geologici, chimici e biologici, di inquinamento acustico, 

dell’aria, delle acque e del suolo;

4. collaborare con gli organi competenti per gli interventi di protezione civile e ambientale 

nei casi di emergenza.

TUTTO CIO’ PREMESSO SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

Articolo 1 – Premessa
Tra Arpa Sezione provinciale di Bologna e il C.P.G.E.V. di Bologna è in essere una convenzione, 

stipulata in data 11/12/1998, destinata a regolare il rapporto di collaborazione tra i due Enti, che 

prevede anche lo svolgimento di attività di monitoraggio delle acque superficiali e sotterranee.

Arpa Sezione provinciale di Bologna ha necessità, per aggiornare il quadro conoscitivo del territorio di 

competenza in materia di stato ambientale dei corpi idrici, di implementare un monitoraggio delle 

condizioni, durante il periodo estivo, dello stato di alcuni tratti di corpi idrici che hanno manifestato 

nell’ultimo decennio, situazioni di secche prolungate, attività che il C.P.G.E.V. di Bologna può svolgere 

con una documentata competenza.

Articolo 2 – Oggetto della convenzione
Forma oggetto della presente convenzione l’attività di documentazione delle condizioni di tratti di medi 

corsi di torrenti designati per la tutela della vita acquatica, nell’intorno di stazioni di monitoraggio il cui 

campionamento è stabilito, per i parametri chimico- fisici e microbiologici, da parte di Arpa, in quattro 

volte l’anno. Le stazioni in oggetto sono: Sillaro San Clemente, Idice Cà di Bazzone, Samoggia a 

monte di Savigno. Il C.P.G.E.V. documenterà le condizioni idrologiche ed ambientali nell’intorno di 

dette stazioni con frequenza settimanale, per il periodo che va dal 15 giugno al 15 settembre. Detta 

attività dovrà concludersi entro l’anno 2010.

Articolo 3 -.Responsabili
Per Arpa il responsabile è individuato nella persona del Dott. Mario Felicori.

Per il C.P.G.E.V. il responsabile è individuato nella persona del Sig. Raffaele Nardi.

Articolo 4. – Durata della convenzione
La presente convenzione avrà una durata di mesi 6 a partire dalla data di sottoscrizione della stessa.

Articolo 5 – Rimborso spese e modalità di erogazione
Per la realizzazione delle attività affidate, Arpa corrisponderà a titolo di rimborso spese, al Corpo 

Provinciale Guardie Ecologiche Volontarie di Bologna l’importo complessivo di € 1560,00.

Tale corrispettivo sarà erogato da Arpa previa approvazione, da parte del referente di Arpa , degli 

elaborati di sintesi delle attività previste all’art. 1 e presentazione da parte del C.P.G.E.V. della relativa 

nota spese.

Letto approvato e sottoscritto.

Bologna, lì 11 giugno 2010

2



N. Proposta:   PDTD-2010-502   del    05/07/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Bologna

OGGETTO:  Sezione  provinciale  di  Bologna  -  Approvazione  schema  di 
convenzione  per  la  realizzazione  da  parte  del  Corpo  Provinciale 
Guardie Ecologiche Volontarie di Bologna di attività di supporto ad 
ARPA per la georeferenziazione e censimento degli scarichi in corpo 
idrico superficiale e di attingimenti ad uso agricolo - Anno 2010.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta Maccaferri Nadia, Responsabile Amministrativo di  Sezione di Bologna, 

esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento 

amministrativo.

Data  06/07/2010
Il Responsabile Amministrativo


